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Les activités d'une ville

La place économique lausannoise se caractérise par la déclivité et I'étagement notoires de sa topographie qui

structure la localisation de ses activités.

Les rives du Léman accueillent une partie considérable de I'activité touristique ainsi que les quartiers généraux de
sociétés d'envergure internationale. A 'Ouest, se trouve le siege du Comité international olympique (CIO) avec,
détaché vers I'entrée Est de la ville, son Musée olympique. Ces hauts lieux de l'institution qui confere a Lausanne
son statut unique de capitale mondiale olympique délimitent, pour ainsi dire symboliquement, le front du lac

témoignant de I'importance du sport international pour I'économie lausannoise et vaudoise.

A mi-chemin entre le lac et le centre historique, la gare CFF est le principal point de rupture de charge de Lausanne.
Par l'intense fréquentation qu'elle génere, elle est un moteur crucial de I'activité de la ville. Léman 2080, le plus
important programme d'amélioration du trafic ferroviaire de Suisse romande, en renforcera l'importance et

contribuera encore davantage a I'essor du quartier et de la ville.

Le centre historique concentre deux tiers des services au sens large, ainsi que du commerce de détail et de la
restauration. La mutation urbanistique annoncée — ligne de tram t1, doublement de la connexion a la gare par le
métro m3 et liaison vers le nouveau stade de la Tuiliére, mise en fonction des bus a haut niveau de service (BHNS)

— accentuera sa fonction de coeur de ville et son attractivite.

Mais c'est plus au Nord, sur I'axe du métro m2, qu’on trouve le Centre hospitalier universitaire vaudois (CHUV) et
ses émanations vers le Biopole de Vennes. Le CHUV est le premier employeur de la ville et est au coeur de I'essor
de la branche de la santé qui, a elle seule, représente 15 % de I'emploi a Lausanne. En ajoutant I'nébergement
médico-social et l'action sociale, la branche emploie plus d'une personne sur cing et marque le profil de
spécialisation du tissu économique de la ville. Les activités de la santé se chiffrent en effet & quatre points de

pourcentage en plus par rapport a la moyenne des villes suisses.

Enfin, les hauts de la ville accueillent I'Ecole hételiere (EHL) qui identifie une autre activité phare de Lausanne et de
la région : la formation et la recherche. L'Université (UNIL), I'Ecole polytechnique (EPFL), I''MD (International Institute
for Management Development), figurent parmi les nombreuses hautes écoles qui alimentent un dense calendrier
de séminaires et congrés - le tourisme d'affaires représentant deux tiers des nuitées lausannoises - mais aussi d'un

réseau d'entreprises qui distingue Lausanne dans les secteurs technologiques de pointe.

Ce cahier propose une série de compilations issues des relevés statistiques sur I'emploi qui quantifient le survol
esquisseé ici, pour décrire en détail la structure de I'emploi lausannois et de ses quartiers. Il donne des reperes utiles
pour situer I'économie lausannoise dans le cadre régional et par rapport aux autres grandes villes du pays, mais
aussi pour I'analyse, qu'il s'agira de conduire avec le recul nécessaire, de I'impact que la crise sanitaire de 2020 aura

laissé sur I'économie lausannoise. Bonne lecture.

Pierre-Antoine Hildbrand
Conseiller municipal

Directeur de la sécurité et de I'économie



oL,

Ro® Ville de Lausanne



Table des matieres

Les activités d'une ville

il

RN Ville de Lausanne

Faits saillants 5
Données structurelles, doNNEes CONJONCEUIEIIES ..o 5
Structure territoriale de I'eMPIOi JAUSBNNOIS ...ttt se e 6
La crise sanitaire et 1es dONNEES SETUCTUIEIIES ...ttt 7

1. L'emploi lausannois 9
1.1. Structure selon 1a BranChe d'aCHIVITE . ......c.e ettt 10
1.2, L'@MPIOi SEION 1€ SEXE...iieiiiiriieieiieee ittt 12
1.3, La branche de 18 SANTE ...t 13
1.4, FréqueNntation TOUISTIUE ...ttt 14
1.5. DEMOGraphie dES ENTIrEPIISES ...ttt 15
1.6. Professions des actifs 0cCUPés et tauxX de ChOMAGE ......vuuiiiiireceese ettt 17

2. L'activité des quartiers lausannois 19
2.1. Spécialisation ECONOMIGUE AES QUATTIES ...ttt saes 20
2.2.DeNSite de I'eMPIOl PAr QUAITIET ... et aen 21
2.3, L QUATTIEN U CENTIE oottt 22
2.4, Profil de I'aCtiVITE dES QUAITIEIS ...ttt 23
2.5. Autres caractéristiques de I'emMpPloi AES QUAITIEIS ..o eaen 26

3. L'emploi dans la région et dans le canton 27

4. L'emploi des grandes villes suisses 29

5. L'emploi dans les quartiers de Lausanne 33
5.1, CBNEIE oot 35
5.2, MAUPAS / VAIENCY ..ttt 39
5.3 SEDEIINON T IMAIIEY ... 43
5.4, MONLOIE [ BOUFAONNETEE ..o b 47
5.5, MONEIIONGT / COU 1ttt st 51
5.6, SOUS-GAIE / OQUCKY ..ottt 55
5.7 IMIONECINOISI. ettt 59
5.8, FIOMMONT | CNISSIEZ.....oeiiieicie ettt e 63
5.9, MOUSQUINES / BEIIEVUE ..ot 67
5,10, VallON 1 BETNUSY ...t 71
5. 11, CRAIIlY ] ROVEIEAZ ..ottt 75
5.12. SallazZ 1 VENNES T SECNAUT ...ttt sttt 79
5. 18, SAUVADEIIN ...t 83
5.14. BOIAE | BEIIBVAUX ....oeiieiiie ettt et 87
5,15, VINET T PONTAISE ..ottt sttt 91
5.16. BOSSONS [ BIECNEIETEE ... st 95
5.17. BEAUNEU T GIrEY / BOISY weouieiieiieiieiiseise ettt st 99
5.90. ZONES FOIAINES ..ouveieiiii ettt s s8££ 8 103



’?ﬁ% Ville de Lausanne

Sources

Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique de I'hébergement touristique (HESTA)

Office fédéral de la statistique (OFS), City Statistics

(
(
Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique de la démographie des entreprises (UDEMO)
(
(
Office fédéral de la statistique (OFS), Pendularité (PEND)

),
),
),
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé structurel (RS)
),
),

Secrétariat d'Etat a I'économie (SECO), base de données PLASTA
Statistique Vaud (StatVD), statistiques par domaine
Ville de Lausanne, Contréle des habitants

Calculs propres de I'Office d'appui économique et statistique (OAES)

Fonds de carte

© Service du cadastre de la Commune de Lausanne
Office fédéral de topographie swisstopo

4



Faits saillants

Données structurelles, données conjoncturelles

La statistique structurelle des entreprises de I'Office
fédéral de la statistique (STATENT) se fonde sur les
registres des caisses de compensation AVS et couvre
toutes les entreprises qui versent des cotisations
obligatoires de revenus annuels minimum de CHF
2300.-. Cette enquéte n'a pas pour but de renseigner
sur I'état d'une conjoncture qui retient d'autant plus
I'attention que I'économie mondiale est touchée par
une crise sanitaire aux conséquences économiques
encore a chiffrer dans toute leur étendue. D'autres
indicateurs en mesurent |'état, mensuellement, tels le
taux de chdmage, le commerce extérieur, le chiffre
d'affaires du commerce de détail, I'indice des achats
des managers (PMI) ou, trimestriellement, comme le
PIB, la statistique de I'emploi (STATEM) ou le climat de
consommation.!

La statistique structurelle des entreprises constitue
en revanche une des principales sources
d'information sur les composantes du tissu
entrepreneurial du pays et aussi, si l'on admet
quelques limites de comparabilité, sur son évolution
de long terme puisque I'enquéte actuelle a remplacé
I'ancien recensement fédéral des entreprises (RFE).
Ces données montrent que, a Lausanne, la croissance
de I'emploi durant les années 2010 a été supérieure a
celle de la population. Entre 2011 et 2018, quelque
11'000 emplois supplémentaires ont été recensés

pour une croissance annuelle moyenne de 1.4 % et

" Pour un apergu des données conjoncturelles lausannoises, voir le

Rapport 2020 sur le marché du travail ainsi que les relevés mensuels
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une croissance cumulée de plus de 9 %, alors que
I'augmentation du nombre d'habitantsa été de 1 % en
moyenne annuelle. Au total, en 2018, Lausanne a ainsi
recensé plus de 124'000 emplois. Cette tendance
positive a permis & Lausanne d'améliorer son rapport
emplois/habitants qui, comme & Geneve, reste d'un
niveau inférieur a celui des grandes villes de Suisse
alémanique.

Le domaine de la santé et du social et médico-social
qui lui sont apparentés représentent plus de 20 % de
I'emploi lausannois. De surcroit, c'est cette branche
qui a connu la plus forte progression depuis 2011.
En 2018, le secteur de la santé occupait quelque
28'000 collaborateurs, dont trés nombreux actifs
auprés du podle hospitalier universitaire. Lausanne
accueille plus de la moitié des activités hospitaliéres
vaudoises, alors que son poids démographique dans
le canton est d'environ 17 %.

La moitié de I'augmentation de I'emploi enregistrée a
Lausanne depuis 2011, quelque 11'000 emplois
supplémentaires au total, a été le fait de cette branche
devenue la marque distinctive de la spécialisation de
Lausanne par comparaison au profil économique des
autres grandes villes suisses. La branche se distingue
également par la forte occupation des femmes qui
représentent plus de 70% de son effectif.
Elle contribue de maniere déterminante a la
répartition du travail par genres, Lausanne s'avérant la
seule des cing grandes villes du pays a recenser plus

de 50 % d'emplois féminins.

de la situation du chémage, documents disponibles dans

(https://www.lausanne.ch/officiel/statistique/analyses.html).
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La palette des activités des services au sens large?
constitue le socle de I'activité économique des villes
et représente un tiers de l'emploi a Lausanne.
Le niveau fin de la nomenclature des activités (NOGA)
permet de nombreux choix d'agrégations qui aident a
révéler les particularités du profil économique des
villes. Lausanne, par exemple, précédée dans ce cas
seulement par Zurich, compte un pourcentage
d'emplois de l'ordre du 5 % auprés d'entreprises
actives dans le secteur des technologies de
I'information et de la communication.®

Tourisme, restauration, commerce et loisirs comptent
pour & peine moins de 20 %. Le tourisme d'affaires et
de congrés contribue pour deux tiers aux
mouvements hoteliers. En 2019, avant I'effondrement
d'un secteur frappé de plein fouet par la crise
sanitaire, Lausanne enregistrait un nombre de nuitées
de l'ordre du million. Touristes et résidents indigénes
assurent une fréquentation des commerces et de la
restauration locale qui occupent environ 10 % des
actifs, auxquelles s'ajoutent encore un peu moins de
10 % d'emplois d'activités de loisir et du commerce
de gros. Dans ce bilan globalement positif, il faut
néanmoins constater la pression qui pése sur le

commerce de détail. A Lausanne, comme dans les

2 Finance, assurance, droit ; siéges, conseils, technologies ; soutien
aux entreprises ; batiment, immobilier, bureaux d'étude ; etc.

3 Office fédéral de la statistique, Travailler en ville, City Statistics,
Neuchatel 2019, p. 24. La définition OCDE du secteur TIC comprend
une vingtaine de codes NOGA dont certains ne figurant pas dans la
définition de I'OFS (fabrication de composants électroniques et
autres codes classés sous industries manufacturiéres). Dans les
tableaux de ce rapport, le titre « Technologies de I'information et de

la communication » inclut les codes NOGA 53 et 61 4 63.

6

autres villes, la branche subit I'impact des importantes
mutations que connaissent les pratiques de
consommation, avec le recul qu'elles déterminent sur
le commerce stationnaire « classique ».*

Enfin, le réle institutionnel de Lausanne, capitale
cantonale, explique la part importante, plus de 20 %,
du secteur public dans I'emploi: I'administration
publique, bien slr, mais aussi I'enseignement et la
recherche, les transports, I'énergie et la santé figurent
parmi les secteurs ou de nombreuses entités

émanent directement de la collectivité.

Structure territoriale de I'emploi lausannois

La déclivité et I'étagement notoires de la topographie
lausannoise structurent la configuration territoriale de
ses activités. Parmi ses 18 quartiers statistiques,
6 remplissent les plus importantes fonctions
économiques de la ville.

Les autres 12 quartiers de Lausanne, bien que certains
se distinguent par la présence d'entités économiques
particulieres (par exemple, I'Ecole Hoteliere de
Lausanne sur les hauts de la ville), sont davantage

caractérisés par leur vocation résidentielle.

#Pour un examen approfondi, voir Situation du commerce lausannois,
Service de I'économie, Office d'appui économique et statistique,
Octobre 2017 ; Claude Grin, Etude indépendante sur la situation et
l'avenir du commerce lausannois, Novembre 2017; et
Le commerce en mutation : scénarios de la Ville de Zurich, 2019
(documents disponibles dans la section analyses des pages

https://www.lausanne.ch/officiel/statistique.html).
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1. Le quartier du Centre, cceur fonctionnel de la ville,
concentre naturellement la part la plus considérable
de I'emploi, environ 40 % du total recensé a Lausanne.
Cette part est de 50 % pour les activités de service au
sens large. Pour certaines branches, elle atteint et
parfois dépasse les 60 %, c'est le cas notamment du
commerce de détail, de la restauration, de la finance
ou des activités juridiques et comptables.

2. Sur l'axe se prolongeant du centre vers le Sud,
articulé par la ligne du m2, se trouve d'abord la gare
CFF, premier point de rupture de charge de Lausanne
et moteur essentiel de ses activités par l'intense
mouvement qu'elle génére. Autour du terminus m2
d'Ouchy, les rives du lac accueillent une partie
considérable de l'activité touristique ainsi que les
quartiers généraux de sociétés internationales,
notamment le siege du Comité international
olympique (CIO) et son Musée olympique qui
conférent a Lausanne le statut unique de capitale
mondiale olympique. Avec une part d'environ 7 % du
total lausannois, le quartier Sous-Gare/Ouchy se situe
au 4¢me rang en volume d'emploi.

3. Sur le prolongement cette fois vers le Nord de I'axe
du m2, se situe le plus important employeur de
Lausanne, le centre hospitalier universitaire. Le
quartier du Vallon/Béthusy représente 10 % de
I'emploi de la ville, se situant au 2°™¢ rang. En termes
d'activités strictu sensu pour la santé humaine, le
quartier concentre 50 % des emplois, le reste se
distribuant sur une constellation, dessinée en
couronne autour du centre, ponctuée par les autres

importants établissements hospitaliers de Lausanne.

il
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4. Encore plus au Nord, autour de la place de la Sallaz
et puis sur la Route de Berne, le quartier
Sallaz/Vennes/Séchaud  accueille  des activités
diverses parmi lesquelles, au terminus du m2, celles
du site de Vennes ou se trouve le pole lausannois des
activités biotechnologique et des sciences de la vie.
En volume, le quartier compte une part d'environ 7 %
de I'emploi lausannois, se plagant au 5™ rang parmi
les autres quartiers.

5. L'axe qui, du centre, se prolonge vers I'Ouest porte
les marques de son passé industriel. Aujourd’hui, le
quartier de Sébeillon/Malley accueille encore plus de
24 % des activités d'industrie et d'artisanat de
Lausanne, auxquelles s'ajoute un autre 20 % d'emplois
apparentés aux technologies de I'information et de la
communication. Le quartier se place au 3*™ rang en
volume d'emploi avec une part de plus de 8 % du total
lausannois.

6. Enfin, le deuxiéme axe reliant le centre au Sud-
Quest accueille, entre I'Avenue de Cour et le lac, les
quartiers généraux d'importantes sociétés établies a
Lausanne qui procurent plus de 40 % de l'emploi
lausannois de cette nature et 25 % des activités
d'assurance. Avec plus de 5 %, Montriond/Cour se
situe au 6°™ rang du classement de l'emploi

lausannois par quartiers.

La crise sanitaire et les données structurelles

La crise sanitaire du covid-19 a entrainé des

répercussions  considérables  sur  I'‘économie.

7



ﬁﬁ% Ville de Lausanne

L'attention des analystes est plutot focalisée sur
I'actualité immeédiate et sur les signes permettant
d'entrevoir a quelle vitesse et dans quelle mesure aura
lieu la reprise, en particulier des activités les plus
touchées par les mesures de confinement (hotellerie,
commerce, exportations, notamment).

Dans cette situation exceptionnelle, la statistique
structurelle des entreprises, qui fonde I'essentiel des
données de ce rapport, peut paraftre manquer
d'actualité. Il reste que ces données seront
incontournables lorsque, avec le recul nécessaire, il
s'agira d'apporter des réponses quantitativement
étayées sur I'impact de la crise sanitaire non du point
de vue conjoncturel mais en termes de structure de
I'économie du pays et, partant, sur I'‘économie
lausannoise.

Les données conjoncturelles rappelées en
introduction  peuvent nous alerter quant a
I'interprétation, en termes de tendances sous-
jacentes, des signaux qu'elles captent. Ce seront les
données structurelles a donner les termes de
comparaison a la lumiére desquels apparaitront les
mutations, profondes ou peut-étre plus superficielles
qu’on pourrait le supputer dans I'immeédiat, qui auront
finalement marqué le paysage économique et

entrepreneurial du pays et de la ville.
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Apercu 2011 2018 Var. effectif Var. %
Etablissements 11'810 12'891 1'081 9.2%
Emploi total 112'599 124'073 11'474 10.2 %
Emplois en équivalents plein temps 88'664 98'299 9'636 10.9 %
Nombre d’habitants 136'288 145'488 9200 6.8 %

dont entre 20 et 64 ans 89'442 96'711 7'269 81%

Sources : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) et Ville de Lausanne, Contréle des habitants

Indicateurs 2011 2018
Emplois par établissement 9.5 9.6
Emplois par 100 habitants 826 85.3
Emplois par hectare 2712 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.79 0.78

*Indice de Shannon normalisé : I'indice varie entre 0 et 1 ; plus I'indice tend vers 1,
plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT), calculs propres OAES

Nature de I'emploi 2011 2018
Effectif En % Effectif En %
Privée 86'736 77.0% 94'902  76.5%
Publique 25'863 23.0% 29171 235%
Total 112'599 100.0 % 124'073  100.0 %

Emplois et établissements selon la taille, 2018

Emplois

20.0 %
232% 2_7‘
12.5%

04 %
Etablissements

sa49 287%
0 a9 emplois 10 a 49 emplois
= 50 a 249 emplois 250 emplois et +

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Croissance de I'emploi et de la population totale, depuis 1991

4.0%
35%
3.0%
25%
20%
1.5%
1.0 %
0.5%

00% — /

0.5%
-1.0%
-1.5%

2.0%

2.5%
1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003

Croissance de I'emploi (données extrapolées et lissées jusqu'en 2010; dés 2011, valeurs annuelles)

Croissance de la population totale (données lissées jusqu'en 2010; dés 2011, valeurs annuelles)

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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1.1. Structure selon la branche d'activité

Etablissements et emplois selon la branche d’activité, en pour cent, 2018

Agriculture | Etablissements

m Emplois

Sources d'énergie y c. eau
Industrie manufacturiere
Transport

Construction

Autres services

Tech. de l'info. et comm.
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Administration publique
Commerce

Enseignement, recherche
Finance, assurance, droit
Soutien aux entreprises

Tourisme, restauration, loisirs

Vnwwv"

Santé, social, médico-social

0

=S

2% 4% 6 % 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20% 2% 24%

Source : Office fédeéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Structure de I'emploi selon la taille des établissements, en pour cent, 2018

Soutien aux entreprises
Transport

Santé, social, médico-social
Tech. de l'info. et comm.
Enseignement, recherche
Administration publique
Finance, assurance, droit
Sieges, conseils, technologies
Tourisme, restauration, loisirs
Immobilier, bureaux d'études
Construction

Sources d'énergie y c. eau
Commerce

Autres services

Industrie manufacturiere

Agriculture

0

X

0% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 8% 9% 100%
m1a2emplois m3a9emplois m10a49emplois m 50 emplois et plus

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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Activité économique Etablissements Emplois

2011 2018 Var. effectif Var. % 2011 2018 Var. effectif Var. %
Agriculture 23 25 2 8.7 % 119 121 2 1.7%
Sources d'énergie y c. eau 37 46 9 243 % 996 961 -35 -3.5%
Industrie manufacturiere 407 367 -40 9.8 % 1'886 1'884 2 0.1 %
Construction 529 499 -30 5.7 % 4103 3'463 -640 -15.6 %
Commerce 1784 1'557 227 12.7% 10'333 9'345 -988 9.6 %
Transport 213 235 22 10.3 % 2'516 2'644 128 5.1 %
Tech. de l'info. et comm. 393 445 52 132% 4221 4'993 772 183 %
Tourisme, restauration, loisirs 1'399 1574 175 125% 12'056 13'547 1491 124 %
Finance, assurance, droit 1105 1199 94 8.5% 11'778 11'871 93 0.8%
Immobilier, bureaux d'études 739 825 86 11.6 % 5'700 6290 590 104 %
Sieges, conseils, technologies 963 1212 249 259% 5527 6255 728 132%
Enseignement, recherche 604 769 165 271.3% 10'610 11'338 728 6.9 %
Soutien aux entreprises 425 433 8 1.9 % 10214 12'326 2112 20.7 %
Administration publique 160 206 46 28.8% 5'679 6'320 641 11.3%
Santé, social, médico-social 1'829 2235 406 222% 22'345 27784 5'439 24.3%
Autres services 1200 1264 64 53% 4'516 4'931 415 9.2%
Total 11'810 12'891 1'081 9.2% 112'599 124'073 11'474 10.2 %

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Variations de 'emploi et du nombre d’établissements, en pour cent, 2011 - 2018

35%
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-15%
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10 %

Variation de I'emploi, en 2018

15 %

20 % 25% 30 % 35%

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT), calculs propres OAES
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1.2. L'emploi selon le sexe

Emplois, 2018 Lausanne Vaud Em_plois en équivalents Lausanne Vaud
plein temps, 2018

Effectif En% Effectif En% Effectif En% Effectif En %

Femmes 64'180 51.7% 209'500 46.2 % Femmes 46'466  47.3% 148'860  40.7 %

Hommes 59'893 48.3 % 243'967 53.8 % Hommes 51833 527 % 216'963  59.3 %

Total 124'073 100.0 % 453'467 100.0 % Total 98299 100.0 % 365'823  100.0 %

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Emplois selon le sexe et I'activité économique, 2018

oo 3I3 o

o3I IO

Santé, social, médico-social

Autres services

Administration publique

Commerce

Enseignement, recherche

Finance, assurance, droit

Immobilier, bureaux d'études

Sigges, conseils, technologies

Soutien aux entreprises

Teurisme, restauration, loisirs

Industrie manufacturiére

Agriculture

Tech. de l'info. et comm.

Sources d'énergie yc eau

Transport

Construction

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT), calculs propres OAES

12



ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

1.3. La branche de la santé

2018 Etablissements Emplois
Lausanne Vaud Lausanne Vaud

Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En %

Activités pour la santé humaine, dont : 1'905 85.2% 6'835 83.3% 19'401 69.8 % 45'475 59.6 %
Activités hospitaliéres 62 28% 153 1.9% 12'508 45.0% 23'659 31.0%
Activités des médecins et des dentistes 950 425% 2'854 34.8% 3717 134 % 9’570 125%
Autres activités pour la santé humaine * 893 40.0 % 3'828 46.6 % 3'176 114 % 12'246 16.0 %
Hébergement médico-social et social 72 32% 318 3.9% 3'665 132 % 15'990 20.9 %
Action sociale sans hébergement 258 11.5% 1'055 129 % 4718 17.0 % 14'869 19.5%
Total 2'235  100.0 % 8208  100.0 % 27'784  100.0 % 76'334  100.0 %

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Emplois selon le sexe, 2018 Femmes Hommes Total
Effectif En % Effectif En % Effectif En %

Activités pour la santé humaine, dont : 13717 70.7 % 5'684 29.3% 19401 100.0 %
Activités hospitaliéres 8'617 68.9 % 3'891 31.1% 12'508  100.0 %
Activités des médecins et des dentistes 2722 73.2% 995 26.8% 3717 100.0 %
Autres activités pour la santé humaine * 2378 74.9% 798 251% 3176 100.0 %
Hébergement médico-social et social 2'634 719% 1'031 281 % 3'665  100.0 %
Action sociale sans hébergement 3'564 75.5% 1'154 245% 4718  100.0 %
Total 19'915 M.7% 7'869 28.3% 27'784  100.0 %

* Psychothérapie et psychologie ; physiothérapie ; activités des infirmiéres, soins a domicile ; activités des sages-femmes ; autres activités paramédicales ; laboratoires médicaux ;
autres activités pour la santé humaine n.c.a.

Source : Office fédeéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Emplois par établissement, 2013 Lausanne Ris;:t:lr: Emplois a Lausanne et dans le reste du canton Vaud, en pour
Activités pour la santé humaine, dont : 10.2 53 cent, 2018
Activités hospitaliéres 201.7 122.5 100 %
Activités des médecins et des dentistes 3.9 3.1 90 %
Autres activités pour la santé humaine 3.6 3.1
Hébergement médico-social et social 50.9 50.1 80%
Action sociale sans hébergement 18.3 127 70%
Total des activités dans la santé 12.4 8.1 60 %
Source : Office fédéral de la statistique (STATENT) 50 %
40 %
=0 30 %
Nature de 'emploi, 2018 Privée n fof:l 0% I I
Activités pour la santé humaine, dont : 8'301 42.8 % 10%
Activités hospitaliéres 2'448 19.6 %
0
Activités des médecins et des dentistes 3066 82.5% 0% Activités  Activités des  Autres Total des
Autres activités pour la santé humaine 2'787 87.8% hospitaliéres médecins et activités pour  activités
Hébergement médico-social et social 3'641 99.3% des denfistes t&?;riaaqrt\i
Action sociale sans hebergement 3817 809% H Emplois a Lausanne Emplois dans le reste du canton Vaud
Total des activités dans la santé 15'759 56.7 %
Source : Office fédéral de la statistique (STATENT) Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)
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1.4. Fréquentation touristique

2019 Nuitées  Durée du o .
. Nombre de nuitées a Lausanne, selon la provenance (hors Suisse), 2019
séjour *
Suisse 390278 18 100%
Europe, dont : 358200 2.0
90 %
France 96'049 1.7
Royaume-Uni 51125 2.1 80 %
Allemagne 47'953 2.1
Italie 33066 2.0 70 %
Espagne 16'510 2.3 Chine
Russie 15176 26 60 % l
alie
Belgique 12'831 2.0
» ; 50 %
Amérique, dont : 93'306 25 Allemagne
Etats-Unis 66'598 24 0% ‘
Afrique 15018 36 Royaume-Uni
Asie, dont : 123'237 2.2 30 %
Chine (sans Hong Kong) 30'802 17 Etats-Unis
Japon 13'560 2.3 20 %
Arabie Saoudite 9'448 34 France
0
Emirats Arabes Unis 7'871 3.8 10%
Océanie 9'314 29
0%
Total 989'353 2.0
* Nuitées / arrivées, en nombre de jours. Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de I'hébergement touristique (HESTA)

Source : Office fédéral de la statistique (HESTA)

Evolution du nombre mensuel de nuitées dans les établissements hételiers a Lausanne, depuis 2013

120'000

Total Suisses Etrangers

110'000
100'000
90'000
80'000
70'000
60'000
50'000
40'000
30000
20'000
10'000

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de I'hébergement touristique (HESTA)
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1.5. Démographie des entreprises

Démographie des entreprises (1) 2013 2014 2015 2016 2017
Entreprises

Population des entreprises actives 10'360 10'694 10'470 10'494 10'776
Créations d’entreprises @ 709 876 907 827 972
Fermetures d’entreprises 561 957 691

Emplois @)

Population des entreprises actives 92171 95'705 96'457 97'377 98'248
Créations d’entreprises 955 1'324 1'283 1'185 1'307
Fermetures d’entreprises 856 1'264 934

() La statistique de la démographie des entreprises (UDEMO) ne considére que les unités actives dans le secteur privé ou public qui exercent une activité économique marchande
dans les secteurs secondaire et tertiaire (avec I'exclusion des sociétés holding). Les unités du secteur primaire, les administrations publiques et les institutions sans but lucratif au
service des ménages (ISBLSM) sont dés lors exclues du cadre d'analyse de la statistique de la démographie des entreprises.

()| a statistique sur les créations d'entreprises ne considére que les entreprises véritablement nouvelles - créées « ex nihilo » - et exercant une activité économique marchande.
Les entreprises issues d'une fusion, d'une reprise, d'une scission ou d'une restructuration d'entreprises préexistantes ne sont pas considérées. La statistique inclut les unités qui ne
sont pas actives durant plus de deux ans (entreprises « dormantes ») et qui sont réactivées par la suite.

@ La statistique sur les fermetures d'entreprises ne considére que les entreprises qui ont définitivement cessé une activité marchande.

Les entreprises disparues a la suite d'une fusion, d'une reprise, d'une scission ou d'une restructuration d'entreprises préexistantes ne sont donc pas considérées. La statistique
inclut les entreprises « dormantes » si elles ne sont pas réactivées dans un délai de deux ans. Ce délai implique un décalage de deux ans pour la diffusion des données sur les
fermetures d'entreprises par rapport a la population des entreprises actives et aux créations d'entreprises.

“ Conformément aux directives internationales sur les statistiques démographiques des entreprises, le nombre d'emplois considérés correspond a I'emploi moyen sur la période
d'activité effective au cours d'une année.

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de la démographie des entreprises (UDEMO)

Emplois des nouvelles entreprises selon I'activité économique, en pour cent, 2017
25%
23%
20 %
18 %
15 %
13%
10 %

8%
5%
3%
0%

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de la démographie des entreprises (UDEMO)
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Emplois des nouvelles entreprises, effectifs et en pour cent des entreprises actives (STATENT) de la méme activité, 2017

Total général

Services administratifs
Autres activités de services
Arts, spectacles

Santé et action sociale
Enseignement

Activités spécialisées et scientifiques
Immobilier

Finance et assurance
Information et communication
Hébergement et restauration
Transports et entreposage
Commerce

Construction

Industrie et énergie

— (1'307)
I— (90)
I (80)

)

I (165)
I (36)
I (315)
I (22)

—— (42)
I (95)
—— (32)

I (32)
I (120)
I (69)
I (41)

0.0% 0.5 % 1.0 % 1.5% 2.0% 25% 30%

35% 4.0%

Sources : Office fédéral de la statistique (UDEMO) et Office fédéral de la statistique (STATENT)

Emplois des nouvelles entreprises selon la taille des établissements, en pour cent, 2017

Taille des établissements

= 1 emploi

= 2 emplois

= 3 a4 emplois

5 a9 emplois

10 emplois et plus

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique de la démographie des entreprises (UDEMO)
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1.6. Professions des actifs occupés et taux de chdmage

Professions des actifs occupés, selon la classification internationale de type des professions (CITP-08), en pour cent, 2018

Professions intellectuelles et scientifiques
(enseignants, médecins, ingénieurs, ...)

Professions intermédiaires
(techniciens, assistants médicaux, courtiers, ...)

Personnes des services, commercants, vendeurs

Directeurs, cadres de direction, gérants

Employés de type administratif
(secrétaires, aide comptables, ...)

Métiers de l'industrie et de l'artisanat
(magons, platriers,ébénistes, ...)

Sans indication

Professions élémentaires
(aides ménages, éboueurs, ...)

Conducteurs et assembleurs

Agriculteurs, sylviculteurs

0% 5% 10 % 15 % 20 % 25% 30 % 35%

— Intervalle de confiance (95 %)

Source : Office fédéral de la statistique, Relevé structurel (RS), calculs propres OAES

Taux de chdmage et taux de chdmage sans les bénéficiaires du revenu d'insertion (Rl), depuis 1996
14 %
13 %
12%
1%
10 %

9%
8%
7%
6 %
5%
4%
3%
2%

Taux des demandeurs Taux de chémage Taux de chémage épuré RI

1%
0%
1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Source : Secrétariat d’Etat a 'économie, PLASTA
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2. L'activité des quartiers lausannois

1 - Centre

101 -
102 -
103 -
104 -
105 -
106 -
107 -
108 -
109 -
110 -

Rue Centrale
Chauderon

Flon

Montbenon
Gare/Petit-Chéne
Georgette
Avant-Poste
Marterey

Cité
Riponne/Tunnel

2 - Maupas / Valency
201 - Maupas

202 - Av. d’Echallens
203 - Montétan

204 - Chabliére

205 - Valency

3 - Sébeillon / Malley
301 - Rue de Morges
302 - Rue de Sébeillon
303 - Tivoli

304 - Prélaz

305 - Gare de Sébeillon
306 - Av. de Provence
307 - Malley

4 - Montoie / Bourdonnette
401 - Montoie

402 - Vallée de la Jeunesse
403 - Pyramides

404 - Prés-de-Vidy

405 - Bourget

406 - Bourdonnette

5 - Montriond / Cour
501 - Marc-Dufour
502 - Milan

503 - Les Cedres

504 - Cour

505 - Mont-d'Or

506 - Bellerive

6 — Sous-Gare / Ouchy
601 - Grancy

602 - Harpe

603 - Av. d'Ouchy

604 - Ouchy

7 - Montchoisi
701 - Montchoisi
702 - Elysée

8 - Florimont / Chissiez
801 - Florimont

802 - Av. Rambert

803 - Chissiez

\
9030 !

L

9020

7

9010

P

[ Quartiers
[ Sous-secteurs

9 - Mousquines / Bellevue
901 - Mon-Repos

902 - Av. Secrétan

903 - Ch. de la Vuachere

10 - Vallon / Béthusy
1001 - Le Vallon

1002 - Hopitaux

1003 - Victor-Ruffy
1004 - Béthusy

11 - Chailly / Rovéréaz

14 - Borde / Bellevaux
1401 - Borde

1402 - Rouvraie

1403 - Bellevaux

1404 - Rte du Signal

15 - Vinet / Pontaise
1501 - Pré-du-Marché
1502 - Valentin
1503 - Pontaise

16 - Bossons / Blécherette

1101
1102
1103
1104
1105

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud

1201

1202 -
1203 -
1204 -
1205 -
1206 -
1207 -
1208 -

- Chailly

- Plaisance

- Bois de Rovéréaz
- Craivavers

- Devin

- La Sallaz
Vennes

Rte de Berne
Valmont
Grangette
Praz-Séchaud
Ch. des Roches
Grand-Vennes

1601 -
1602 -
1603 -
1604 -
1605 -
1606 -

Stade
Ancien-Stand
Bois-Mermet
Bois-Gentil
Bossons
Blécherette

13 - Sauvabelin
1301 - Sauvabelin
1302 - Pré-Fleuri

17 - Beaulieu / Grey / Boisy
1701 - Beaulieu

1702 - Bergiéres

1703 - Pierrefleur

90 - Zones foraines
9010 - Les Rapes
9020 - Montheron
9030 - Vernand
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2.1. Spécialisation économique des quartiers

Quartiers Etablissements Emplois
2018 Variation 2011-2018 2018 Variation 2011-2018

Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En %

1 - Centre 5'062 39.3% 420 9.0 % 48'502 39.1% 4169 9.4 %
2 - Maupas / Valency 790 6.1% 78 11.0% 3'698 29% 294 8.9%
3 - Sébeillon / Malley 990 7.7% 81 8.9% 10'607 8.5% 1'051 11.0%
4 - Montoie / Bourdonnette 333 26% 17 54 % 3'428 2.8% 298 9.5%
5 - Montriond / Cour 536 42 % 59 124 % 7404 6.0 % 1'069 16.9 %
6 - Sous-Gare / Ouchy 1126 8.7% 92 8.9% 8784 1% 348 41%
7 - Montchoisi 196 1.5% 8 4.3% 1'164 0.9% 82 76 %
8 - Florimont / Chissiez 357 28% 33 102 % 1'551 1.3% 181 132 %
9 - Mousquines / Bellevue 186 1.4% -8 41 % 1'425 11% 289 254 %
10 - Vallon / Béthusy 425 33% 63 174 % 12'154 9.8 % 1'345 124 %
11 - Chailly / Rovéréaz 424 33% -3 0.7% 2'542 20% -201 -13%
12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 576 45% 54 10.3 % 8092 6.5% 1'470 22.2%
13 - Sauvabelin 34 0.3% 2 6.3% 473 0.4 % 54 129%
14 - Borde / Bellevaux 430 33% 47 12.3% 2201 1.8% -164 6.9 %
15 - Vinet / Pontaise 543 42% 57 M.7% 2'855 23% 394 16.0 %
16 - Bossons / Blécherette 363 28% -8 22% 3'660 29% 278 8.2%
17 - Beaulieu / Grey / Boisy 240 1.9% 32 154 % 1'875 1.5% -1 -0.1%
90 - Zones foraines 280 22% 57 256 % 3758 3.0% 518 16.0 %
Lausanne 12'891 100.0 % 1'081 9.2% 124'073 100.0 % 11'474 10.2%

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Vocation territoriale des quartiers lausannois (sans le quartier Centre), 2018

Quadrant 1
Vocation résidentielle
Spécialisation des activités

Q13

&

Q7

Moyenne de la part de I'emploi, en %

<>21>1 Q1

%
Quadrant 2
Vocation économique

Spécialisation des activités

Moyenne de l'indice de spécialisation des activités

Indice de spécialisation des activités économiques

Quadrant 3
Vocation résidentielle
Hétérogénéité des activités

&
o)
gs &

Q2

Q16

Q5
<> <812

<§6

Part de I'emploi en pour cent du total de Lausanne

é

Quadrant 4

Vocation écomomique
Hétérogénéité des activités

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT), calculs propres OAES
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2.2. Densité de I'emploi par quartier

Densité de la population et de I'emploi, 2018

1 - Centre

2 - Maupas/Valency

3 - Sébeillon/Malley

4 - Montoie/Bourdonnette
5 - Montriond/Cour

6 - Sous-Gare/Ouchy

7 - Montchoisi

= Emplois par hectare
B Habitants par hectare

8 - Florimont/Chissiez

9 - Mousquines/Bellevue

10 - Vallon/Béthusy

11 - Chailly/Rovéréaz

12 - Sallaz/Vennes/Séchaud
13 - Sauvabelin

14 - Borde/Bellevaux

15 - Vinet/Pontaise

16 - Bossons/Blécherette
17 - Beaulieu/Grey/Boisy
90 - Zones foraines

[l

o
[$2]
o
—_
o
o
_
[$2)
o

200 250 300 350 400

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Densité de I'emploi, 2018

Emplois par 0.25 ha

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT), fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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2.3. Le quartier du Centre

Sous-secteurs Etablissements Emplois
2018 Effectif En % Effectif En %
101 - Rue Centrale 1'626 321% 12737 26.3%
102 - Chauderon 706 13.9% 6'176 12.7%
103 - Flon 249 4.9% 3709 76 %
104 - Montbenon 56 11% 676 1.4 %
105 - Gare / Petit-Chéne 818 16.2 % 9'672 19.9 %
106 - Georgette 525 104 % 5'045 104 %
107 - Avant-Poste 416 8.2% 2721 5.6 %
108 - Marterey 298 59% 3243 6.7%
109 -Cité 160 32% 2742 57%
110 - Riponne/Tunnel 208 41 % 1781 3.7%
Total Centre 5'062 100.0 % 48'502 100.0 %
Source : Office fédeéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Emplois selon I'activité économique, en pour cent, 2018
b B

N . I I I

-

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

- l I

0% - N —— .
Rue Centrale Chauderon Montbenon Gare / Georgette Avant-Poste  Marterey Cité Riponne /
Petit-Chéne Tunnel
= Administration publique = Autres services Commerce

m Construction

u Immobilier, bureaux d'études
| Sigges, conseils, technologies

= Tech. de l'info. et comm.

= Enseignement, recherche

o Industrie manufacturiére

| Sources d'énergie yc eau

= Tourisme, restauration, loisirs

® Finance, assurance, droit

| Santé, social, médico-social

= Soutien aux entreprises
Transport

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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2.4. Profil de l'activité des quartiers

Emplois dans les quartiers a fort volume d’activité, selon la branche, en pour cent, 2018

Q1 - Centre

1° Rang
Emplois : 48’502
En % du total : 39.1 %

A
p 20% B
0 15% C
10-%
%

M N E
L F
K G
J H
Q3 - Sébeillon / Malley
3° Rang
Emplois : 10'607
En % du total : 8.5 %
A
p 20% B
16-% c
12%
N % D
b
M ,)\T—— E
L F
K G
J H
I
Q12 - Sallaz / Vennes / Séchaud
5° Rang
Emplois : 8092
En % du total : 6.5 %
A
p 25% B
0 20% C
15-%
N 10-% D
%
M 4 E
L \‘ F
K G
J H
I
A - Agriculture E - Commerce

B - Sources d'énergie y c. eau
C - Industrie manufacturiére
D - Construction

F - Transport
G - Tech de I'info. et comm.

H -Tourisme, restauration, loisirs L - Enseignement, recherche

Q10 - Vallon / Béthusy

2° Rang
Emplois : 12’154
En % du total : 9.8 %

B
0 C
N D
M E
L F
K G
J H
Q6 - Sous-Gare / Ouchy
4° Rang
Emplois : 8784
En % dutotal : 7.1 %
p 30% B
25%
0 20% ¢
15%
N % D
0
M y = E
N\
L \ F
K G
J H
Q5 - Montriond / Cour
6° Rang
Emplois : 7'404
En % du total : 6.0 %
A
30-%
@5 " s °
0 | c
20%
15-%
N 10.% D
%
M — E
\
L F
K G
J H

| - Finance, assurance, droit
J - Immobilier, bureaux d'études
K - Siéges, conseils, technologies

M - Soutien aux entreprises

N - Administration publique

O - Santé, social, médico-soc.
P - Autres services

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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Quartiers a fort volume d’activité, 2018

A
Q1 p_20.%
0 5%

10-%

K
J H
|
A
Q3 p_20%,
[0) 15.%
N 10-%
M V'S
\ X
K
J
|
A
Q5 p_40-% B
0] 30%
N 20-%
10.%
M =
A
L
K
J H
|
A
Q6 p20% B
o) 15%
N %
b
y |

A
Q10 p100-%
o) 75-%
50-%
N
%
M 0
L
K

A - Agriculture

B

B - Sources d'énergie y c. eau

C - Industrie manufacturiére

D - Construction

G - Tech de l'info. et comm.
H - Tourisme, restauration, loisirs

Quartiers résidentiels avec activités économiques diverses, 2018

40 “/A
2 EA
Q [0) 30-%
N 20-%
M \\f
L
K
J

|
A
Q4 P 40%
0 30-%

w0
Q7 B
0 30%

N 20%
%
M <

K
J
|
A
Q8 p 20%
¢} 15.%
0%
N Y
M d’:
AN
K
J
|
A
Q9 p_40%
0 30-%
N 20-%
10%
M &
TR
K
J
|
A
Qn P 0%
o 40-%
30-%
N 0%
l’0
M ) o~
L
K

| - Finance, assurance, droit

J - Immobilier, bureaux d'études
K - Siéges, conseils, technologies
L - Enseignement, recherche

B

A

p_40-% B
o) 30-%
20%

IR

Q13

K
J H
|
A
40% B
Q14 2
0] 30-%
20%
N
%
M v/
)
L
K
J A
I
40%A
Q15 7 8
30.%
20%
N "
M S
L
K
J H
|
A
Q16 p._20% B
0 5%
N 10%
%
y VR
»
L
K
J H
|
A
Q17 P 40%
0 30%
20%

K
J H
1
nA
Q90 P 40% B
0] 30-%
20%
N "
M A=
7 \
L
K
J H

M - Soutien aux entreprises
N - Administration publique
O - Santé, social, médico-soc.

P - Autres services

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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Emplois selon le groupe d’activités économiques, en pour cent, 2018

Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4 Groupe 5 Groupe 6 Total
1 - Centre 1'005 11'205 9124 1'653 21'094 4'421 48'502
2 - Maupas / Valency 408 534 611 33 754 1258 3'598
3 - Sébeillon / Malley 1'390 1474 1473 890 3416 1'964 10'607
4 - Montoie / Bourdonnette 383 686 419 8 1014 918 3428
5 - Montriond / Cour 126 1271 956 89 4'513 449 7'404
6 - Sous-Gare / Ouchy 240 2332 915 686 3378 1233 8784
7 - Montchoisi 10 438 213 1" 181 311 1164
8 - Florimont / Chissiez 59 238 490 7 481 276 1'651
9 - Mousquines / Bellevue 22 423 478 46 349 107 1'425
10 - Vallon / Béthusy 197 207 938 59 393 10'360 12'154
11 - Chailly / Rovéréaz 180 363 289 30 424 1'256 2'542
12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 780 1'262 1'246 687 2'367 1'750 8'092
13 - Sauvabelin 65 94 206 1 9 98 473
14 - Borde / Bellevaux 463 356 325 39 414 604 2201
15 - Vinet / Pontaise 159 334 356 13 808 1'185 2'855
16 - Bossons / Blécherette 420 653 830 189 953 615 3'660
17 - Beaulieu / Grey / Boisy 114 397 318 527 228 291 1'875
90 - Zones foraines 408 625 1115 25 897 688 3758
Lausanne 6'429 22'892 20'302 4'993 41'673 27'784 124'073

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Groupes d’activités économiques Codes Noga * Description
01a03 Agriculture
Groupe 1 05a09et35a39 Sources d'énergie y c. eau
P 10433 Industrie manufacturiére
41343 Construction
Groune 2 45247 Commerce
P 55460,79,90a93 Tourisme, restauration, loisirs
49253 Transport
Groupe 3 72,85 Enseignement, recherche
84 Administration publique
Groupe 4 53,61263 Technologies de l'information et de la

communication

64 a 66, 69 Finance, assurance, droit

68, 71 Immobilier, bureaux d'études
Groupe 5 70,73a75 Siéges, conseils, technologies

77a78,80a82 Soutien aux entreprises

94299 Autres services divers
Groupe 6 86 288 Santé, social, médico-social

* Office fédéral de la statistique, nomenclature générale des activités économiques (NOGA).
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2.5. Autres caracteéristiques de I'emploi des quartiers

i Emplois selon le sexe, en pour cent Femmes Hommes
Nature publique ou privée de I'emploi, 2018 2018

Lausanne 1 - Centre 519% 481 %
90 - Zones foraines I 2 - Maupas / Valency 58.5% 415%
17 - Beaulieu/Grey/Boisy - 3 - Sébeillon / Malley 397% 60.3%

16 - Bossons/Blécherette I
) ) 4 - Montoie / Bourdonnette 51.8 % 482 %

15 - Vinet/Pontaise I —"
14 - Borde/Bellevaux  I—— 5 - Montriond / Cour 46.3% 53.7%
13 - Sauvabelin I 6 - Sous-Gare / Ouchy 493 % 50.7 %
12 - Sallaz/Vennes/Séchaud I 7 - Montchoisi 58.6 % 414 %
11 - Chailly/Rovéréaz 8 - Florimont / Chissiez 534 % 46.6 %

10 - Vallon/Béthusy
) y 9 - Mousquines / Bellevue 54.5% 455%

9 - Mousquines/Bellevue s s
8- Florimont/Chissiez ~ 10 - Vallon / Béthusy 66.3% 387%
7 - Montchoisi I 11 - Chailly / Rovéréaz 58.9 % 411%
6 - Sous-Gare/Ouchy I 12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 465 % 535%
5 - Montriond/Cour 13 - Sauvabelin 54.1 % 45.9%

4 - Montoie/Bourdonnette I
I . .u 14 - Borde / Bellevaux 46.4 % 536 %

3 - Sébeillon/Malley e ——— _ _ \ ,
2 -Maupas/Valency 15 - Vinet/ Pontaise 626 % 37.4%
1-Centre I 16 - Bossons / Blécherette 476 % 524 %
0% 50 % 100 % 17 - Beaulieu / Grey / Boisy 54.6 % 454 %
. , 90 - Zones foraines 46.4 % 53.6 %
m Privée  m Publique

Lausanne 51.7% 48.3 %

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Source : Office fédéral de la statistique (STATENT)

Emplois pour 100 habitants, 2018

14 - Borde/Bellevaux

8 - Florimont/Chissiez

2 - Maupas/Valency

11 - Chailly/Rovéréaz

17 - Beaulieu/Grey/Boisy
7 - Montchoisi

15 - Vinet/Pontaise

4 - Montoie/Bourdonnette
13 - Sauvabelin

16 - Bossons/Blécherette
12 - Sallaz/Vennes/Séchaud
9 - Mousquines/Bellevue
6 - Sous-Gare/Ouchy
Lausanne

90 - Zones foraines

5 - Montriond/Cour

3 - Sébeillon/Malley

10 - Vallon/Béthusy

1 - Centre

o
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—
o
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_
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Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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3. L'emploi dans la région et dans le canton

Apergu, 2018 Superficie Habitants () Etablissements Emplois
Hectares En % Effectif En % Effectif En % Effectif En %
Secteur Est 5'957 35.1% 52'291 178 % 3'399 14.8 % 16'587 78%
Secteur Nord 4260 251 % 26'172 8.9% 1'786 78% 13814 6.5%
Secteur Ouest 2'634 155 % 76'336 259% 4'813 21.0% 58'666 2715%
Lausanne @ 4138 244 % 139720 474 % 12'891 56.3 % 124'073 58.2 %
Total Lausanne Région @ 16'989 100.0 % 294'519 100.0 % 22'889 100.0 % 213140 100.0 %
Canton Vaud 282267 800'162 61228 453'467
Part de Lausanne dans le canton Vaud 1.5% 175% 211% 274 %

() Population résidante permanente.
@Y c. zones foraines.

@) Secteur Est = Belmont-sur-Lausanne ; Epalinges ; Jorat-Méziéres ; Lutry ; Montpreveyres ; Paudex ; Pully ; Savigny ; Servion.
Secteur Nord = Bottens ; Bretigny-sur-Morrens ; Morrens ; Cheseaux-sur-Lausanne ; Cugy ; Froideville ; Jouxtens-Mézery ; Le Mont-sur-Lausanne ; Romanel-sur-Lausanne.
Secteur Ouest = Bussigny ; Chavannes-prés-Renens ; Crissier ; Ecublens ; Prilly ; Renens ; Saint-Sulpice ; Villars-Sainte-Croix.

Sources : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) et Statistique Vaud, statistiques par domaine

Indicateurs. 2018 Secteur Secteur Secteur  Lausanne Laus'ar!ne Vaud
’ Est Nord Quest Région

Emplois par établissement 49 7.7 12.2 9.6 9.3 74

Emplois pour 100 habitants 3.7 52.8 76.9 88.8 724 56.7

Emplois par hectare 2.8 3.2 22.3 30.0 125 1.6

Sources : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) et Statistique Vaud, statistiques par domaine

Lausanne et sa région, densité de I'emploi, 2018

Emplois par hectare

= = 80
[ 40 - 80
2 - 4
10 - 20
B 5 - 10

—

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT), fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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4. L'emploi des grandes villes suisses

Emplois selon le secteur d’activité économique, 2018 Bale Berne Genéve Lausanne Zurich
Emploi total 185'432 188252 186'620 124'073 491193
dans le secteur secondaire 18.8 % 81% 54% 51% 58%
dans le secteur tertiaire 81.1% 91.7% 94.6 % 94.8% 94.1%
Emplois du secteur TIC () et média 5'043 9'036 6'999 7218 45'533
en pour cent de I'emploi total 2.7% 4.8% 3.8% 58% 9.3%
Emplois pour 100 habitants 107.6 140.6 92.5 89.2 118.3
() Technologies de I'information et de la communication
Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Emplois selon le sexe, en pour cent, 2018 Bale Berne Genéve Lausanne Zurich
Femmes 474 % 495% 482 % 51.7 % 46.4 %
Hommes 52.6 % 50.5 % 51.8 % 483 % 53.6 %
Total 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 %
Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Emplois selon la taille des établissements, en pour cent, 2018 Bale Berne Genéve Lausanne Zurich
Micro entreprises (0 a 9) 16.6 % 14.8 % 24.0 % 20.0 % 172 %
Petites entreprises (10 & 49) 20.5% 24.3% 24.9% 26.7 % 24.0 %
Moyennes entreprises (50 a 249) 27.0% 295% 264 % 30.1% 26.5%
Grandes entreprises (250 ou +) 359 % 313 % 24.7 % 232% 322%
Total 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 %
Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Emplois selon 'activité économique, Lausanne et grandes villes suisses, en pour cent, 2018
Agriculture
Autres services 25% Sources d'énergie y c. eau
20%
Santé, social, médico-social Industrie manufacturiére
\ 15%
Administration publique \ 10-% Construction
Lausanne
R Béle
Soutien aux entreprises Commerce Berne
Géneve
Zurich
Enseignement, recherche Transport
Sieges, conseils, technologies Tech. de l'info. et comm.
Immobilier, bureaux d'études Tourisme, restauration, loisirs

Finance, assurance, droit

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
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Pendulaires entrants selon le lieu de domicile, Lausanne et les grandes villes suisses, 2014

[ Pendulaires entrants 3 Zurich
Pendulaires entrants 4 Genéve
Pendulaires entrants  Bale

Pendulaires entrants a Lausanne

111

Pendulaires entrants a4 Berne

Source : Office fédéral de la statistique, Pendularité (PEND), fond de carte : Office fédéral de topographie swisstopo

Pendulaires sortants selon le lieu de travail, Lausanne et les grandes villes suisses, 2014

Pendulaires sortants de Zurich
Pendulaires sortants de Genéve
Pendulaires sortants de Béle
Pendulaires sortants de Lausanne

Pendulaires sortants de Berne

Source : Office fédéral de la statistique, Pendularité (PEND), fond de carte : Office fédéral de topographie swisstopo
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Pendulaires entrants a Lausanne, selon le lieu de domicile, 2014

Source : Office fédéral de la statistique, Pendularité (PEND), fond de carte : Office fédéral de topographie swisstopo

Pendulaires sortants de Lausanne, selon le lieu de travail, 2014

Source : Office fédéral de la statistique, Pendularité (PEND), fond de carte : Office fédéral de topographie swisstopo
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5. L'emploi dans les quartiers de Lausanne

1 - Centre

101 - Rue Centrale
102 - Chauderon

103 - Flon

104 - Montbenon

105 - Gare/Petit-Chéne
106 - Georgette

107 - Avant-Poste
108 - Marterey

109 - Cité

110 - Riponne/Tunnel

2 - Maupas / Valency
201 - Maupas

202 - Av. d’Echallens
203 - Montétan

204 - Chabliére

205 - Valency

3 - Sébeillon / Malley
301 - Rue de Morges
302 - Rue de Sébeillon
303 - Tivoli

304 - Prélaz

305 - Gare de Sébeillon
306 - Av. de Provence
307 - Malley

4 - Montoie / Bourdonnette
401 - Montoie

402 - Vallée de la Jeunesse
403 - Pyramides

404 - Prés-de-Vidy

405 - Bourget

406 - Bourdonnette

5 - Montriond / Cour
501 - Marc-Dufour
502 - Milan

503 - Les Cedres

504 - Cour

505 - Mont-d'Or

506 - Bellerive

6 — Sous-Gare / Ouchy
601 - Grancy

602 - Harpe

603 - Av. d'Ouchy

604 - Ouchy

7 - Montchoisi
701 - Montchoisi
702 - Elysée

8 - Florimont / Chissiez
801 - Florimont

802 - Av. Rambert

803 - Chissiez

[ Quartiers
[ Sous-secteurs

9 - Mousquines / Bellevue
901 - Mon-Repos

902 - Av. Secrétan

903 - Ch. de la Vuachere

10 - Vallon / Béthusy
1001 - Le Vallon

1002 - Hopitaux

1003 - Victor-Ruffy
1004 - Béthusy

11 - Chailly / Rovéréaz
1101 - Chailly

1102 - Plaisance

1103 - Bois de Rovéréaz
1104 - Craivavers

1105 - Devin

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud
1201 - La Sallaz

1202 - Vennes

1203 - Rte de Berne

1204 - Valmont

1205 - Grangette

1206 - Praz-Séchaud

1207 - Ch. des Roches

1208 - Grand-Vennes

13 - Sauvabelin
1301 - Sauvabelin
1302 - Pré-Fleuri

14 - Borde / Bellevaux
1401 - Borde

1402 - Rouvraie

1403 - Bellevaux

1404 - Rte du Signal

15 - Vinet / Pontaise
1501 - Pré-du-Marché
1502 - Valentin
1503 - Pontaise

16 - Bossons / Blécherette
1601 - Stade

1602 - Ancien-Stand

1603 - Bois-Mermet

1604 - Bois-Gentil

1605 - Bossons

1606 - Blécherette

17 - Beaulieu / Grey / Boisy
1701 - Beaulieu

1702 - Bergiéres

1703 - Pierrefleur

90 - Zones foraines
9010 - Les Rapes
9020 - Montheron
9030 - Vernand
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Apercu 2018 Q1 Lausanne Q1en%
Etablissements 5'062 12'891 39.3%
Emploi total 48502  124'073 391 %
Ept* 36'885 98299 375%
Nombre d'habitants 12780  145'488 8.8%
dont entre 20 et 64 ans 9'576 96'711 9.9%
Surface en ha 1243 41333 3.0%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q1 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 420 9.0% 1'081 92%
Emploi total 4169 9.4 % 11474 102 %
Ept * 3072 9.1% 9636  109%
Nombre d'habitants 565 4.6 % 9200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 535 59% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q1
15.0 %
221 %
232% 200%
Lausanne
26.7%
312%
Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249)  Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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1 - Centre
Emplois selon I'activité économique, Q1 et Lausanne, en pour cent, 2018
Agriculture
' 25 % T
Autres services Sources d'énergie y c. eau
20%
Santé, social, médico-social Industrie manufacturiere
15%
Administration publique 10-% Construction
— Q1
Lausanne
Soutien aux entreprises Commerce
Enseignement, recherche Transport

Sieges, conseils,
technologies

Immobilier, bureaux d'études

Techn. de l'info. et comm.

Tourisme, restauration, loisirs

Finance, assurance, droit

Etablissements et emplois par établissement selon Iactivité économique (sans administration publique), Q1, 2018

Nombre d'emplois par établissement

55
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0 manufacturiere

0

Transport

Enseignement, recherche

Bulles proportionnelles au nombre d'emplois

Soutien aux entreprises

Constructlon Q
echn. de

Industne

100

linfo. et comm

Tourisme, restauration,

loisirs . .
Immobilier, bureaux Finance, assurance, droit
d'études

Santé, social,
édico-social
Commer

Sieges, conseils, technolog|es Autres services

200

700 800 900 1'000

Nombre d'établissements

36



1 - Centre
Indicateurs, 2018 Q1 Lausanne
Emplois par établissement 9.6 9.6
Emplois pour 100 habitants 379.5 85.3
Emplois par hectare 390.2 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.74 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q1 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 25'151 519% 64'180 51.7%
Hommes 23'351 481 % 58'893 483 %
Total 48'502  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de I'emploi Q1 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 38'664 79.7 % 94'902 76.5 %
Publique 9'838 20.3% 29171 235%
Total 48'502  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q1, 2018

Commerce

Santé, social, médico-social
Autres services
Administration publique

Enseignement, recherche
Finance, assurance, droit

Immobilier, bureaux d'études

Siéges, conseils, technologies

Soutien aux entreprises

we3IFTOoTT o3 3@T

Tourisme, restauration, loisirs

== Industrie manufacturiére
~——  Sources d'énergie yc eau
== Tech. de linfo. et comm.
~— Construction
== Transport
“——  Agriculture

Part de I’emploi Q1 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services = Emplois 2018

= Emplois 2011

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises

Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére

0% 20% 40 % 60 % 80 %

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres de I'Office d’appui économique et statistique (OAES)

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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Densité d’emploi, Q1, 2018
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5.2. Maupas / Valency

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q2 Lausanne Q2en %
Etablissements 790 12'891 6.1%
Emploi total 3598  124'073 29%
Ept* 2'690 98'299 27%
Nombre d'habitants 13713 145'488 9.4 %
dont entre 20 et 64 ans 9'820 96'711 10.2%
Surface en ha 80.3 41333 19%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q2 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 78 11.0% 1'081 9.2%
Emploi total 294 8.9% 11474 102 %
Ept * 309 130% 9636  109%
Nombre d'habitants 378 2.8% 9200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 524 5.6% 7'269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q2

11.0 %

232% 200%
37.7%

Lausanne

26.7 %

312%

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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2 - Maupas / Valency

Emplois selon I'activité économique, Q2 et Lausanne, en pour cent, 2018

Agriculture
0,
Autres services 35%
30%
Santé, social, médico-social 259
20 %

Administration publique 15%

Soutien aux entreprises

Enseignement, recherche
Siéges, conseils,
technologies

Immobilier, bureaux d'études

Finance, assurance, droit

Sources d'énergie y c. eau

Industrie manufacturiere

Construction
—Q2
Lausanne
Commerce
Transport

Techn. de l'info. et comm.

Tourisme, restauration, loisirs

Etablissements et emplois par établissement selon Iactivité économique (sans administration publique), Q2, 2018

14
Bulles proportionnelles au nombre d'emplois
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® Industrie Construction
2 @ manufacturiére
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Finance Q entreprises
assurance, droit Q
Techn. de l'info. O Immobilier, bureaux
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2 - Maupas / Valency

Indicateurs, 2018 Q2 Lausanne

Emplois par établissement 46 9.6
Emplois pour 100 habitants 26.2 85.3
Emplois par hectare 448 30.0

Indice de diversité des activités économiques * 0.66 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus l'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q2 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 2'106 58.5% 64'180 51.7%
Hommes 1'492 415% 58'893 48.3%
Total 3'598  100.0%  124'073  100.0 %

Nature de 'emploi Q2 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 2'795 77.7% 94'902 76.5%
Publique 803 22.3% 29'171 235%
Total 3'598  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q2, 2018

Santé, social, médico-social

Autres services

; 4 Enseignement, recherche
s N

; Administration publique
-

woI 3o

H N’“”’ Finance, assurance, droit
e "}?::: Siéges, conseils, technalogies
m o
m W Commerce
I ‘h\\
s T ‘\\\ Tourisme, restauration, loisirs
N
\\ Industrie manufacturiére
'\ Soutien aux entreprises

Immaobilier, bureaux d'études
\ Construction

= Tech. de linfo. et comm.
= Transport
Sources d'énergie yc eau

Part de I’emploi Q2 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services
= Emplois 2018

Santé, social, médico-social = Emplois 2011

Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére

0% 2% 4% 6% 8% 10%

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne

41



#% Ville de Lausanne 2 - Maupas / Valency

Densité d’emploi, Q2, 2018
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5.3. Sébeillon / Malley

ﬁﬁ%’ Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q3 Lausanne Q3en%
Etablissements 990 12'891 7.7%
Emploi total 10'607  124'073 85%
Ept * 8792 98299 8.9 %
Nombre d'habitants 11'623 145488 8.0%
dont entre 20 et 64 ans 8042 96'711 8.3%
Surface en ha 1039 41333 25%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q3 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 81 8.9% 1'081 9.2%
Emploi total 1'051 11.0% 11474 102 %
Ept * 1009  13.0% 9636  109%
Nombre d'habitants 1602  16.0% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 1368  20.5% 7269 8.1%

Emploi selon la taille des établissements, 2018

Q3

22.9%

23.2%

Micro entreprises (0 a 9)
= Moyennes entreprises (50 a 249)

172 %

20.0 %

Lausanne

26.7% 26.3%

Petites entreprises (10 a 49)
Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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#% Ville de Lausanne 3 - Sébeillon / Malley

Emplois selon I'activité économique, Q3 et Lausanne, en pour cent, 2018
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3 - Sébeillon / Malley

Indicateurs, 2018

Q3 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

10.7 9.6
91.3 85.3
1021 30.0
0.74 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe

Q3

2018 Effectif En %

Lausanne
Effectif En %

Femmes 4212 39.7% 64'180 51.7 %
Hommes 6'395 60.3 % 58'893 483 %
Total 10'607  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q3 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 8'735 824 % 94'902 76.5 %
Publique 1872 176 % 29171 235%
Total 10'607  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q3, 2018
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Tourisme, restauration, loisirs
Sources d'énergie yc eau
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Soutien aux entreprises

Tech. de l'info. et comm.

Transport

Part de I’emploi Q3 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére
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= Emplois 2018
- = Emplois 2011
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Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique

Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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3 - Sébeillon / Malley

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q3, 2018
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5.4. Montoie / Bourdonnette

ﬁ%%’ Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q4 Lausanne Qden%
Etablissements 333 12'891 2.6 %
Emploi total 3428  124'073 28%
Ept * 21773 98299 28%
Nombre d'habitants 7'955  145'488 55%
dont entre 20 et 64 ans 5252 96'711 54%
Surface en ha 1742 41333 42%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q4 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 17 54 % 1'081 9.2%
Emploi total 298 9.5% 11474 102 %
Ept * 2712 109% 9636  109%
Nombre d'habitants 594 8.1% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 534 11.3% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q4

16.0 %

27.3%
232% 200%

Lausanne

Micro entreprises (0 a 9)

267% 281%

Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

4 — Montoie / Bourdonnette

Emplois selon I'activité économique, Q4 et Lausanne, en pour cent, 2018
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4 - Montoie / Bourdonnette

Indicateurs, 2018 Q4 Lausanne

Emplois par établissement 10.3 9.6
Emplois pour 100 habitants 43.1 85.3
Emplois par hectare 19.7 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.68 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q4 Lausanne

2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1775 518% 64'180 51.7%
Hommes 1'653 482 % 58'893 483 %
Total 3'428  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q4 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 2275 66.4 % 94'902 76.5 %
Publique 1'153 33.6 % 29171 235%
Total 3'428  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q4, 2018

Autres services

Enseignement, recherche

/ Santé, social, médico-social

Part de I’emploi Q4 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services
= Emplois 2018

Santé, social, médico-social = Emplois 2011

Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construetion S —

Industrie manufacturiére
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F
e
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rg _/” Tourisme, restauration, loisirs
N
5 e R .
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H \\\\\. - . .
o \\\\‘,f‘ . Finance, assurance, droit
-"“|
m = ‘:,-- - Commerce
“-h\\ . .
e \‘\ Immobilier, bureaux d'études
s ‘
N \ Sieges, conseils, technologies
\ \ Industrie manufacturiére
\ Soutien aux entreprises
\ | Construction
== Transport
~=— Sources d'énergie yc eau
Tech. de l'info. et comm.
Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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4 - Montoie / Bourdonnette

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q4, 2018
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5.5. Montriond / Cour

ﬁﬁ%’ Ville de Lausanne

Apergu 2018 Q5 Lausanne Q5en%
Etablissements 536 12'891 42%
Emploi total 7404 124073 6.0 %
Ept* 6'466 98299 6.6 %
Nombre d'habitants 8348  145'488 5.7%
dont entre 20 et 64 ans 5'629 96'711 58%
Surface en ha 1444 41333 35%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q5 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 59  124% 1'081 92%
Emploi total 1069  16.9% 11474 102 %
Ept * 1004 184 % 9636  109%
Nombre d'habitants 247 3.0% 9200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 242 45% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q5

137 %
232% 200%

452 %
Lausanne

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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RX Ville de Lausanne 5 — Montriond / Cour

Emploi selon l'activité économique, Q5 et Lausanne, en pour cent, 2018
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5 = Montriond / Cour

Indicateurs, 2018 Q5 Lausanne

Emplois par établissement 138 9.6
Emplois pour 100 habitants 88.7 85.3
Emplois par hectare 51.3 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.61 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

Emplois selon le sexe Q5 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 3431 46.3% 64'180 51.7 %
Hommes 3973 53.7% 58'893 483 %
Total 7404  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q5 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 6'737 91.0% 94'902 76.5 %
Publique 667 9.0% 29171 235%
Total 7404  100.0%  124'073  100.0 %

ﬁ%ﬁ" Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q5, 2018
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\\ = Tech. de linfo. et comm.
\ == Transport
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~— Construction
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Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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5 — Montriond / Cour

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q5, 2018

-
-

‘lig"
o

X

\
"1! |
*
Q~ : v
S
/

== Bl - ) ~~
ST IR UL R “ - » i = i
T

-

~ “lnamﬂ..
" b

NS S N

o4




5.6. Sous-Gare / Ouchy

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q6 Lausanne Q6en%
Etablissements 1126 12'891 8.7%
Emploi total 8784 124073 71%
Ept * 7127 98299 73%
Nombre d'habitants 10810 145488 74%
dont entre 20 et 64 ans 7221 96'711 7.5%
Surface en ha 799 41333 1.9%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q6 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 92 8.9% 1'081 9.2%
Emploi total 348 4.1 % 11474 102 %
Ept * 364 54% 9636  109%
Nombre d'habitants 364 35% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 298 4.3% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q6
16.5 %
25.3%
232% 200%
Lausanne
26.7 %
30.9 %

Micro entreprises (0 a 9)

Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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#% Ville de Lausanne 6 — Sous-Gare / Ouchy

Emplois selon I'activité économique, Q6 et Lausanne, en pour cent, 2018
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6 — Sous-Gare / Ouchy

Indicateurs, 2018 Q6 Lausanne

Emplois par établissement 7.8 9.6
Emplois pour 100 habitants 81.3 85.3
Emplois par hectare 109.9 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.73 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q6 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 4'333 49.3 % 64'180 51.7%
Hommes 4'451 50.7 % 58'893 48.3%
Total 8'784  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q6 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 8'647 984 % 94'902 76.5 %
Publique 137 1.6 % 29171 235%
Total 8'784  100.0%  124'073  100.0%

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q6, 2018
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Part de I’emploi Q6 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018
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Sources

Ville de Lausanne
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Office fédéral de la statistique
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Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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6 — Sous-Gare / Ouchy

ﬁ%ﬁ‘ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q6, 2018
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5.7. Montchoisi

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q7 Lausanne Q7en%
Etablissements 196 12'891 15%
Emploi total 1164 124'073 0.9 %
Ept * 898 98299 0.9 %
Nombre d'habitants 3822  145'488 2.6 %
dont entre 20 et 64 ans 2'604 96'711 27%
Surface en ha 524 41333 13%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q7 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 8 4.3% 1'081 92%
Emploi total 82 76% 11474 102 %
Ept * 88  109% 9636  109%
Nombre d'habitants 344 9.9 % 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 324 14.2% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q7

%

20.0 % 29.9 %

Lausanne

26.7 %

36.7 %

Micro entreprises (0 a 9)

Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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RX Ville de Lausanne 7 - Montchoisi

Emplois selon I'activité économique, Q7 et Lausanne, en pour cent, 2018
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7 - Montchoisi

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Indicateurs, 2018

Q7 Lausanne

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q7, 2018

Emplois par établissement 59 9.6
Emplois pour 100 habitants 305 85.3 —— Industrie manufacturiere
Emplois par hectare 222 30.0 / Enseignemant, recherche
Indice de diversité des activités économiques * 0.59 0.78 /
* Indice de S{vannor] normali§é. IL’indice varie gr?tfe O'etl 1 plus l'indice tend F Santé, social, médico-social
vers 1, plus 'emploi est distribué dans des activités différentes. e
m
m
. e
Emplois selon le sexe a7 Lausanne s v Tourisme, restauraticn, loisirs
2018 Effectif En?¢ Effectif En?¢ AN
ecti n % ecti n % ) ‘;% \
Femmes 682  586% 64180  517% ) % g Administration publique
Hommes 482 414 % 58'893 48.3 % m :" . Autres services
m -
Total 1164  100.0 % 124'073  100.0 % e = ":\ X Commerce
5 === \
'\ Siéges, conseils, technologies
VAR
\ \ —  Transport
Nature de I'emploi Q7 Lausanne \\ Immobilier, bureaux d'études
2018 Effectif En % Effectif En % \ Finance, assurance, droit
Privée 951 81.7% 94'902 76.5% = Soutien aux entreprises
Publique 213 18.3% 29'171 235% = Tech. de l'info. et comm.
Construction
Total 1164  100.0 % 124'073  100.0 %
Part de I'emploi Q7 dans le total lausannois, selon Iactivité,
2011 et 2018
Autres services -
= Emplois 2018
Santé, social, médico-social - = Emplois 2011
Administration publique -
Soutien aux entreprises -_
Enseignement, recherche ]
Siéges, conseils, technologies .
Immobilier, bureaux d'études l
Finance, assurance, droit =
Tourisme, restauration, loisirs Sources
Techn. de l'info. et comm. r Ville de Lausanne
Transport - Contréle des habitants
Commerce [N Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Construction '.
Calculs propres OAES
Industrie manufacturiére =
0% 1% 2% 3% 4% Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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7 — Montchoisi

ﬁ%ﬁ‘ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q7, 2018

a o em =
.— (=
R ) ™ I
= B =l "™ “‘l R
-.l.i_:l ' ] — -
- “lv”,._ e W N om *=
o = e e WE
eim I ae =t =
Es
——" --ﬁ@.."‘ e

/Jh .:0 -.“‘ sumpsun *

s
& >
NGl

oo\’

a ﬂirhnlﬁ!.bn \0~o~,§'0
. : I~ 3 TN -
£. =B P /AACSE

a Ty

*

4y ¢
a Qbﬁ

&

62



5.8. Florimont / Chissiez

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q8 Lausanne Q8en %
Etablissements 357 12'891 2.8%
Emploi total 1551 124'073 1.3%
Ept * 1216 98299 12%
Nombre d'habitants 5994  145'488 41%
dont entre 20 et 64 ans 3941 96'711 4.1%
Surface en ha 466 41333 11%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q8 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 33 102 % 1'081 9.2%
Emploi total 181 132 % 11474 102 %
Ept * 149 14.0% 9636  109%
Nombre d'habitants 684  129% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 466 13.4% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q8

%

20.0%
38.8%
Lausanne
26.7%
38.4 %
Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

8 — Florimont / Chissiez

Emplois selon I'activité économique, Q8 et Lausanne, en pour cent, 2018
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Sources d'énergie y c. eau
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Construction
—AQ8
Lausanne
Commerce
Transport

Techn. de l'info. et comm.

Tourisme, restauration, loisirs

Etablissements et emplois par établissement selon I’activité économique (sans administration publique), Q8, 2018
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13
5
§ 10 Enseignement, recherche
2
S Soutien aux entreprises
Rl
g
° 8
©
g Santé, social, médico-social
2 Finance,
2 " assurance, Autres services
2 5 . Immobilier, droit
S Industrie bureaux d'études

manufacturiere Tourisme,
. restauration,
3 Construction oisirs
" Q Commerce
Transport : technologles
0 10 20 30 40 50 60 70

Nombre d'établissements

04



8 — Florimont / Chissiez

Indicateurs, 2018 Q8 Lausanne

Emplois par établissement 43 9.6
Emplois pour 100 habitants 259 85.3
Emplois par hectare 33.3 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.71 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

Emplois selon le sexe Q8 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 829 534 % 64'180 51.7%
Hommes 722 46.6 % 58'893 48.3%
Total 1551  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q8 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 1'327 85.6 % 94'902 76.5 %
Publique 224 144 % 29'171 235%
Total 1561 100.0%  124'073  100.0 %

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q8, 2018

Administration publique

// Enseignement, recherche

Part de I’emploi Q8 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services

= Emplois 2018
Santé, social, médico-social = Emplois 2011
Administration publique _
Soutien aux entreprises -_
Enseignement, recherche =
Siéges, conseils, technologies -
Immobilier, bureaux d'études -
Finance, assurance, droit =
Tourisme, restauration, loisirs -_
Techn. de l'info. et comm. h
Transport 1
Commerce __
Construction =
]

Industrie manufacturiere

0% 1% 2% 3% 4%

F
e Santé, social, médico-social
m
m r )
e Aulres services
5 e -
ﬂ% (Y Finance, assurance, droit
H \\\’\‘ -
o ‘t“‘, - Immoabilier, bureaux d'études
m e
m - Siéges, conseils, technologies
e
s === "i‘\\\ Tourisme, restauration, loisirs
A\ \ Commerce
.
\\ Industrie manufacturiére
\ ) ‘
\ Soutien aux entreprises
\ “—— Transport
=== Construction
~=— Sources d'énergie yc eau
Tech. de l'info. et comm.
Sources
Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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8 — Florimont / Chissiez

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q8, 2018
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5.9. Mousquines / Bellevue

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q9 Lausanne Q9en %
Etablissements 186 12'891 14 %
Emploi total 1425 124073 1.1%
Ept * 1157 98299 1.2%
Nombre d'habitants 2'692  145'488 18%
dont entre 20 et 64 ans 1'645 96'711 1.7%
Surface en ha 551 41333 13%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q9 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements -8 41 % 1'081 92%
Emploi total 289 254% 11474 102 %
Ept * 244 26.7% 9636  109%
Nombre d'habitants 69 2.7% 9200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 56 35% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q9

21.6% 231%

232% 200%

Lausanne

26.7 %

28.9 %

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)
= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

9 — Mousquines / Bellevue

Emplois selon I'activité économique, Q9 et Lausanne, en pour cent, 2018
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Etablissements et emplois par établissement selon I’activité économique (sans administration publique), Q9, 2018
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9 — Mousquines / Bellevue

Indicateurs, 2018 Q9 Lausanne

Emplois par établissement 7.7 9.6
Emplois pour 100 habitants 55.0 85.3
Emplois par hectare 259 30.0
Indice de diversité des activités économiques * 0.62 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q9 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 776 54.5% 64'180 51.7%
Hommes 649 455 % 58'893 48.3%
Total 1425  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q9 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 973 68.3 % 94'902 76.5 %
Publique 452 3NT7% 29'171 235%

Total 1425  100.0 % 124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q9, 2018

== Autres services

Administration publique

Enseignement, recherche

Finance, assurance, droit

Santé, social, médico-social

wo3I I @

Tourisme, restauration, loisirs

Commerce

wo3I 3o

Sieges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études

“—— Transport
== Construction
== Tech. de l'info. et comm.

Soutien aux entreprises

Agriculture
Industrie manufacturiére

Part de I’emploi Q9 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services
= Emplois 2018

= Emplois 2011

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises

Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

'|'|"1'||n-||"'

Industrie manufacturiére

0% 1% 2% 3% 4%

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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9 - Mousquines / Bellevue

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q9, 2018
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

5.10. Vallon / Béthusy

Apergu 2018 Q10 Lausanne Q10en %
R— 125 12897 Y Emplois selon la taille des établissements, 2018
Emploi total 12154 124073  9.8% Q10
Ept * 10063 98299 10.2 % 549%
Nombre d'habitants 6'362 145488 44% 10.1%
dont entre 20 et 64 ans 4'426 96'711 4.6 % 2329% 20.0%
Surface en ha 892 41333 22%
* Emplois en équivalents plein temps
Lausanne

Variation 2011-2018 Q10 Lausanne 63.3 % 26.7%

Effectif En % Effectif En %
Etablissements 63 174 % 1'081 9.2%
Emploi total 1345 124 % 11474 102%
Ept* 1'041 11.5% 9'636 10.9 %
Nombre d'habitants 85 14% 9'200 6.8% Micro entreprises (0 & 9) Petites entreprises (10 & 49)
dont entre 20 et 64 ans 129 30% 71969 8.1% = Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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i,

Ro® Ville de Lausanne

10 — Vallon / Béthusy

Emplois selon 'activité économique, Q10 et Lausanne, en pour cent, 2018
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10 - Vallon / Béthusy %o Ville de Lausanne

Indicateurs, 2018 Q10 Lausanne

Emplois par établissement 286 96 Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q10, 2018
Emplois pour 100 habitants 191.0 85.3

Emplois par hectare 136.3 30.0

Indice de diversité des activités économiques * 0.22 0.78

Santé, social, médico-social
* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus 'emploi est distribué dans des activités différentes.

wo I3 oM

H :
o .
Emplois selon le sexe Q10 Lausanne m \ Autres services
2018 Effectif En % Effectif En % r‘|31 e V:;‘if'\. Enseignement, recherche
Femmes 8'053 66.3 % 64'180 51.7% 5 H“;;t Finance, assurance, droit
Hommes 4101 337 % 58893 483% ‘t{ Industrie manufacturiére
H Immobilier, bureaux d'études
Total 12154 100.0 % 124'073 100.0 % ! Administration publique
Siéges, conseils, technologies
Tourisme, restauration, loisirs
Nature de I'emploi Q10 Lausanne Commerce
Tech. de I'info. et comm.
2018 Effectif En % Effectif En % )
Soutien aux entreprises
Privée 1'643 135% 94'902 76.5 % Construction
Publique 10'511 86.5 % 29'171 235% Sources d'énergie yc eau
Transport
Total 12154  100.0 % 124'073  100.0 %

Part de I’emploi Q10 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018

Autres services |1y
Santé, social, médico-social I
Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche —
Siéges, conseils, technologies ]
Immobilier, bureaux d'études |

Finance, assurance, droit

Tourisme, restauration, loisirs Sources

Techn. de l'info. et comm. .
1 Ville de Lausanne

Transport | Contréle des habitants

Commerce | Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Construction Emplois 2018

) Calculs propres OAES
Industrie manufacturiére [ = Emplois 2011

0% 10% 200 30% 0% Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
(] 0 (] (] (]
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#% Ville de Lausanne 10 - Vallon / Béthusy

Densité d’emploi, Q10, 2018
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ﬁ%%’ Ville de Lausanne

5.11. Chailly / Rovéréaz

Apercu 2018 Q11 Lausanne Q11en% . . o
Emplois selon la taille des établissements, 2018
Etablissements 424 12'891 3.3%
Emploi total 2542 124073 20% Qi1
Ept* 1'842 98'299 1.9%
Nombre d'habitants 9475  145'488 6.5% 19.6 %
dont entre 20 et 64 ans 5788 96711 6.0% ., 219%
23.2% 200%
Surface en ha 1938 41333 4.7 %

* Emplois en équivalents plein temps

Lausanne

Variation 2011-2018 Qn Lausanne ceH
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 3 07% 1081 92% A
Emploi total -201 7.3% 11474 102%
Ept* -170 -85% 9'636 10.9 %
Nombre d'habitants 359 3.9% 9'200 6.8% Micro entreprises (0 & 9) Petites entreprises (10 & 49)
dont entre 20 e 64 ans 202 36% 71969 81% = Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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’?ﬁ% Ville de Lausanne

11 - Chailly / Rovéréaz

Emplois selon 'activité économique, Q11 et Lausanne, en pour cent, 2018
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11 - Chailly / Rovéréaz

Indicateurs, 2018

Q11 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

6.0 9.6
26.8 85.3
13.1 30.0
0.55 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q1 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1'498 58.9 % 64'180 51.7%
Hommes 1'044 411 % 58'893 48.3%
Total 2542 100.0%  124'073  100.0%
Nature de 'emploi Q1 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 2'484 97.7 % 94'902 76.5 %
Publique 58 23% 29'171 235%
Total 2542 1000%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q11, 2018

Santé, social, médico-social

Part de I’emploi Q11 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére

= Emplois 2018
n = Emplois 2011
|
]
|
.
|
.
.
I
I
|
0% 2% 4% 6%

F
e
m v
m )
e Autres services
S
— Commerce
o \\0 Enseignement, recherche
L >
m at , .
m e Finance, assurance, droit
E D ‘:‘\\ Immobilier, bureaux d'études
§ T -—— AN \
\ \ Tourisme, restauration, loisirs
\\\ Sieges, conseils, technologies
\ Tech. de l'info. et comm.
\ Construction
Industrie manufacturiére
Soutien aux entreprises
Administration publique
Transport
Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique

Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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#% Ville de Lausanne 11 - Chailly / Rovéréaz

Densité d’emploi, Q11, 2018
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ﬁﬁ%’ Ville de Lausanne

5.12. Sallaz / Vennes | Séchaud

Apercu 2018 Q12 Lausanne Q12en %
Etablissements 576 12'891 45%
Emploi total 8092  124'073 6.5%
Ept * 6'578 98299 6.7 %
Nombre d'habitants 15277 145488 10.5 %
dont entre 20 et 64 ans 9798 96'711 10.1%
Surface en ha 2341 41333 57%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q12 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 54 10.3 % 1'081 9.2%
Emploi total 1470 222% 11474 102 %
Ept * 1367  262% 9636  109%
Nombre d'habitants 2244 172% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 1633 20.0% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q12

13.2%

326% 9329 20.0 %

18.1 %
Lausanne

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)
= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud

Emplois selon 'activité économique, Q12 et Lausanne, en pour cent, 2018
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12 - Sallaz / Vennes / Séchaud

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Indicateurs, 2018

Q12 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants
Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q12, 2018

14.0 9.6

530 853 Enseignement, recherche
346 30.0

0.66 0.78 Santé, social, médico-social

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

Administration publique

Finance, assurance, droit

~———  Agriculture

wo I 3@

Emplois selon le sexe Q12 Lausanne ——  Autres services
2018 Effectif En % Effectif En % Commerce
Femmes 3759 46.5% 64180 51.7% I: Tourisme, restauration, loisirs
Hommes 4'333 535 % 58'893 48.3 % m . .

m Industrie manufacturiére
Total 8'092  100.0%  124'073  100.0 % g Immobilier, bursaux d'études

8 ——  Siéges, conseils, technologies
Nature de I'emploi Q12 Lausanne Soutien aux entreprises
2018 Effectif En % Effectif En % Tech. de lino. et comm.
Privée 6'946 85.8 % 94'902 76.5% )

Construction
Publique 1'146 14.2% 29'171 235%
~=— Transport

Total 8'092  100.0 % 124'073  100.0 %

Part de I'emploi Q12 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services

Santé, social, médico-social

Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére

0% 5% 10 %

||-‘||II"‘||‘

= Emplois 2018
= Emplois 2011

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

15% 20 % Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
(] (]
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12 - Sallaz / Vennes / Séchaud

ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne

Densité d’emploi, Q12, 2018
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5.13. Sauvabelin

ﬁ%%’ Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q13 Lausanne Q13 en%
Etablissements 34 12'891 0.3%
Emploi total 473 124073 0.4 %
Ept * 412 98299 0.4 %
Nombre d'habitants 1013 145488 0.7%
dont entre 20 et 64 ans 607 96'711 0.6 %
Surface en ha 90.7 41333 22%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q13 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 2 6.3 % 1'081 92 %
Emploi total 54  129% 11474 102 %
Ept * 46  127% 9636  109%
Nombre d'habitants 254 335% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 173 399% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q13

6.6 %

20.0 %

Lausanne
41.6 %

26.7 %

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)
= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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’?ﬁ% Ville de Lausanne 13 - Sauvabelin

Emplois selon 'activité économique, Q13 et Lausanne, en pour cent, 2018

Agriculture
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Enseignement, recherche Transport
Sieges, con_sells, Techn. de I'info. et comm.
technologies
Immobilier, bureaux d'études Tourisme, restauration, loisirs
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Etablissements et emplois par établissement selon I’activité économique (sans administration publique), Q13, 2018
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13 — Sauvabelin ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Indicateurs, 2018 Q13 Lausanne
Emplois par établissement 139 96 Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q13, 2018
Emplois pour 100 habitants 46.7 85.3
Emplois par hectare 52 30.0
Administration publique
Indice de diversité des activités économiques * 0.40 0.78
F
* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend e
vers 1, plus 'emploi est distribué dans des activités différentes. m Aulres services
rg Enseignement, recherche
S
Emplois selon le sexe Q13 Lausanne —_— Sante, social, médico-social
2018 Effectif En % Effectif En % H
Femmes 256 54.1% 64180  517% 0 . N
m Tourisme, restauration, loisirs
Hommes 217 459 % 58'893 48.3 % m
e - . .
Total 473 100.0 % 124'073 100.0 % 5 Industrie manufacturiére
Siéges, conseils, technaologies
Construction
Nature de I'emploi Q13 Lausanne Sources d'énergie yc eau
2018 Effectif En % Effectif En % Commerce
Privée 217 459 % 94'902 76.5 % Soutien aux entreprises
Publique 256 541% 29171 235% Tech. de linfo. et comm.
Transport
Total 473 100.0 % 124'073  100.0 %
Part de I’emploi Q13 dans le total lausannois, selon I'activité,
2011 et 2018
Autres services
Emplois 2018
Santé, social, médico-social o = Emplois 2011
Administration publique e
Soutien aux entreprises gy
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies |
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs [ Sources

Techn. de l'info. et comm. .
‘ Ville de Lausanne

Contréle des habitants

Transport g
Commerce Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
Construction |

Calculs propres OAES
Industrie manufacturiere ||

0% 1% 2% 3% 4% Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne 13 - Sauvabelin

Densité d’emploi, Q13, 2018
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5.14. Borde / Bellevaux

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q14 Lausanne Q14en%
Etablissements 430 12'891 33%
Emploi total 2201 124'073 1.8%
Ept 1733 98299 1.8 %
Nombre d'habitants 10'019 145488 6.9 %
dont entre 20 et 64 ans 6'183 96'711 6.4%
Surface en ha 689 41333 1.7%
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q14 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 47 123 % 1'081 9.2%
Emploi total -164 6.9 % 11474 102 %
Ept * -80 4.4 % 9636  109%
Nombre d'habitants 129 1.3% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 31 0.5% 7'269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q14

%

20.0%
36.2 %

Lausanne

26.7 %

35.2%

Micro entreprises (0 a 9)
= Moyennes entreprises (50 a 249)

Petites entreprises (10 a 49)
Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

14 — Borde / Bellevaux

Emplois selon 'activité économique, Q14 et Lausanne, en pour cent, 2018
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14 - Borde / Bellevaux

Indicateurs, 2018

Q14 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

5.1 9.6
220 85.3
31.9 30.0
0.69 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q14 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1'021 46.4 % 64'180 51.7 %
Hommes 1180 53.6 % 58'893 48.3%
Total 2201 100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q14 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 1'884 85.6 % 94'902 76.5 %
Publique 317 144 % 29'171 235%
Total 2201 100.0%  124'073  100.0 %

Part de I’emploi Q14 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services .

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises

Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

||'r""'FII||"I

= Emplois 2018
= Emplois 2011

Coanstruction

Industrie manufacturiére =

0%

4%

8% 12%

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q14, 2018

wom3I 3o T

w3 3o

Construction

Transport
Agriculture
Industrie manufacturiére

Commerce

Immobilier, bureaux d'études
Sieges, conseils, technologies
Tech. de l'info. et comm.

Soutien aux entreprises

Finance, assurance, droit
Administration publique

Enseignement, recherche

Santé, social, médico-social

Tourisme, restauration, loisirs
Aulres services

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique

Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

89



ﬁ%ﬁ‘ Ville de Lausanne 14 - Borde / Bellevaux

Densité d’emploi, Q14, 2018
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5.15. Vinet / Pontaise

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q15 Lausanne Q15en %
Etablissements 543 12'891 4.2 %
Emploi total 2'855  124'073 23%
Ept * 2107 98299 21%
Nombre d'habitants 7463  145'488 51%
dont entre 20 et 64 ans 5270 96'711 54%
Surface en ha 336 41333 08 %
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q15 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements 57 11.7% 1'081 9.2%
Emploi total 394 160% 11474 102 %
Ept * 330 185% 9636  109%
Nombre d'habitants 290 4.0% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 284 57% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q15

21.0%

232% 200%  331%

Lausanne

26.7 %

22.2%

Micro entreprises (0 a 9)

Petites entreprises (10 a 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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’?ﬁ% Ville de Lausanne

15 - Vinet / Pontaise

Emplois selon 'activité économique, Q15 et Lausanne, en pour cent, 2018
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15 - Vinet / Pontaise

Indicateurs, 2018

Q15 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

5.3 9.6
38.3 85.3
85.1 30.0
0.57 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q15 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1788 62.6 % 64'180 51.7%
Hommes 1'067 374 % 58'893 48.3%
Total 2'855  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q15 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 2'793 97.8 % 94'902 76.5 %
Publique 62 22% 29'171 235%
Total 2'855  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et I'activité économique, Q15, 2018

Autres services

Enseignement, recherche

Part de I’emploi Q15 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services

Santé, social, médico-social

Administration publique | = Emplois 2018
= Emplois 2011
Soutien aux entreprises ._
Enseignement, recherche =
Siéges, conseils, technologies -
Immobilier, bureaux d'études -
Finance, assurance, droit .-
Tourisme, restauration, loisirs =
Techn. de l'info. et comm. h
Transport h
Commerce =
Construction =
Industrie manufacturiére __
0% 2% 4% 6%

F
e
m Santé, social, médico-social
m
e
5 iy
= .,{-!l;' Commerce
H = \ /4
o \\}' Soutien aux entreprises
m >
m = e Finance, assurance, droit
a ——— | A . . .
s T \\ Administration publique
X _\\ Siéges, conseils, technologies
\.\ \ Tourisme, restauration, loisirs
5\ Immobilier, bureaux d'études
A Industrie manufacturiére
Tech. de l'info. et comm.
Construction
Transport
Sources d'énergie yc eau
Sources
Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

93



ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne 15 - Vinet / Pontaise

Densité d’emploi, Q15, 2018
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5.16. Bossons / Blecherette

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q16 Lausanne Q16en %
Etablissements 363 12'891 2.8%
Emploi total 3660  124'073 29%
Ept * 3'004 98299 31%
Nombre d'habitants 7399  145'488 51%
dont entre 20 et 64 ans 4'561 96'711 4.7%
Surface en ha 1812 41333 44 %
* Emplois en équivalents plein temps
Variation 2011-2018 Q16 Lausanne
Effectif En % Effectif En %
Etablissements -8 22% 1'081 92 %
Emploi total 278 82% 11474 102%
Ept * 236 8.5% 9636  109%
Nombre d'habitants 44 0.6 % 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 9 02% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q16

Lausanne

8.7% 2349,

= Micro entreprises (0 & 9) Petites entreprises (10 & 49)
= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

16 — Bossons / Blécherette

Emplois selon 'activité économique, Q16 et Lausanne, en pour cent, 2018
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16 — Bossons / Blécherette

Indicateurs, 2018

Q16 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

10.1 9.6
49.5 85.3
20.2 30.0
0.72 0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q16 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1743 476 % 64'180 51.7 %
Hommes 1917 524 % 58'893 48.3%
Total 3'660  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q16 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 2'681 73.3% 94'902 76.5 %
Publique 979 26.7% 29'171 235%
Total 3'660  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q16, 2018

Administration publique

/ Santé, social, médico-social
F Autres services
e //
m g/ Commerce
m !
¢ = I Enseignement, recherche
s ==y N \
=0
Q.‘\\\\\/ Finance, assurance, droit
H W e
0 S 5 y
m W\ Immobilier, bureaux d'études
e | ;\ X Soutien aux entreprises
s A, . "
‘\ \ Industrie manufacturigre
A N
\\ —— Sieges, conseils, technologies
\ Tech. de l'info. et comm.
Tourisme, restauration, loisirs
Construction
== Transport

Part de I’emploi Q16 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services -

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

= Emplois 2018
= Emplois 2011

Construetion -

Industrie manufacturiére

0%

4%

8% 12%

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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ﬁ%ﬁ“ Ville de Lausanne 16 — Bossons / Blécherette

Densité d’emploi, Q16, 2018
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5.17. Beaulieu / Grey / Boisy

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q17 Lausanne Q17en %
Etablissements 240 12'891 1.9%
Emploi total 1875 124'073 1.5%
Ept * 1'524 98299 1.5%
Nombre d'habitants 6195  145'488 4.3%
dont entre 20 et 64 ans 3475 96'711 3.6%
Surface en ha 671 41333 1.6 %
* Emplois en équivalents plein temps

Variation 2011-2018 Q17 Lausanne
Effectif En % Effectif En %

Etablissements 32 154 % 1'081 9.2%
Emploi total -1 0.1% 11474 102 %
Ept * -45 29% 9636  109%
Nombre d'habitants 116 19% 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans -3 -0.1% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q17
21.7%
26.1%
232% 200%
Lausanne
26.7 %
35.0 %
Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)

= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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ﬁﬁ% Ville de Lausanne

17 — Beaulieu / Grey / Boisy

Emplois selon 'activité économique, Q17 et Lausanne, en pour cent, 2018
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17 — Beaulieu / Grey / Boisy

Indicateurs, 2018

Q17 Lausanne

Emplois par établissement 7.8
Emplois pour 100 habitants 30.3
Emplois par hectare 279
Indice de diversité des activités économiques * 0.60

9.6
85.3
30.0
0.78

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus 'emploi est distribué dans des activités différentes.

ﬁﬁ%‘ Ville de Lausanne

Emplois selon le sexe Q17 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1'023 546 % 64'180 51.7%
Hommes 852 454 % 58'893 48.3%
Total 1'875  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q17 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 1619 86.3 % 94'902 76.5 %
Publique 256 13.7% 29'171 235%
Total 1875  100.0%  124'073  100.0 %

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q17, 2018

wo 3 3o

wom3I 3o
/’ -
=

Aulres services

Commerce

Enseignement, recherche

Santé, social, médico-social
Siéges, conseils, technologies
Scutien aux entreprises

Tech. de linfo. et comm.

Finance, assurance, droit
Immobilier, bureaux d'études

Tourisme, restauration, loisirs

Industrie manufacturiére
Construction

Transport
Sources d'énergie yc eau

Part de I’emploi Q17 dans le total lausannois, selon I'activité,

2011 et 2018

Autres services

Santé, social, médico-social
Administration publique
Soutien aux entreprises
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies
Immobilier, bureaux d'études
Finance, assurance, droit
Tourisme, restauration, loisirs
Techn. de l'info. et comm.
Transport

Commerce

Construction

Industrie manufacturiére

Emplois 2018
- = Emplois 2011

0% 4% 8% 12%

16 %

Sources

Ville de Lausanne
Contréle des habitants

Office fédéral de la statistique

Statistique structurelle des entreprises (STATENT)

Calculs propres OAES

Fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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#% Ville de Lausanne 17 - Beaulieu / Grey / Boisy

Densité d’emploi, Q17, 2018
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9.90. Zones foraines

ﬁﬁ% Ville de Lausanne

Apercu 2018 Q90 Lausanne Q90 en %
Etablissements 280 12'891 22%
Emploi total 3758  124'073 3.0%
Ept * 3032 98299 31%
Nombre d'habitants 4375  145'488 3.0%
dont entre 20 et 64 ans 2'662 96'711 28%
Surface en ha 23137 41333  56.0%
* Emplois en équivalents plein temps

Variation 2011-2018 Q90 Lausanne
Effectif En % Effectif En %

Etablissements 57 256% 1'081 9.2%
Emploi total 518  160% 11474 102 %
Ept * 401 152 % 9636  109%
Nombre d'habitants 750 207 % 9'200 6.8 %
dont entre 20 et 64 ans 410 18.2% 7269 8.1%

Emplois selon la taille des établissements, 2018

Q90

17.7% 13.7%

232% 200%

Lausanne

2.7% 346%

Micro entreprises (0 a 9) Petites entreprises (10 & 49)
= Moyennes entreprises (50 a 249) ~ Grandes entreprises (250 ou +)

* Emplois en équivalents plein temps
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RX Ville de Lausanne 90 — Zones foraines

Emplois selon 'activité économique, Q90 et Lausanne, en pour cent, 2018
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Enseignement,recherche Bulles proportionnelles au nombre d'emplois
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= 0 Tourisme,

Industrie Construction restauration, loisirs
manufacturiére
10 ;
Finance, Techn.de l'info. Q Autres services Sieges, conseils
assurance, €t com, techr;ologies Y
Transpgrt droit O O lemobilier, Commerce
0 bureaux d'études
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Indicateurs, 2018

Q90 Lausanne

Emplois par établissement
Emplois pour 100 habitants

Emplois par hectare

Indice de diversité des activités économiques *

Emplois selon le sexe et Iactivité économique, Q90, 2018

134 9.6

85.9 85.3 Sources d'énergie yc eau
1.6 30.0 =2 Construction

0.67 0.78 ~Tech. de linfo. et comm.

* Indice de Shannon normalisé. L'indice varie entre 0 et 1 ; plus l'indice tend
vers 1, plus I'emploi est distribué dans des activités différentes.

/ == Industrie manufacturiére
= Administration publique
= Agriculture

Commerce

Enseignement, recherche

wo 33 o

Tourisme, restauration, loisirs

———  Finance, assurance, droit
~—  |mmobilier, bureaux d'études

Autres services

w3 3@

Santé, social, médico-social

Siéges, conseils, technologies

= Transport

Soutien aux entreprises

Emplois selon le sexe Q90 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Femmes 1744 46.4 % 64'180 51.7 %
Hommes 2'014 53.6 % 58'893 48.3%
Total 3'758  100.0%  124'073  100.0 %
Nature de 'emploi Q90 Lausanne
2018 Effectif En % Effectif En %
Privée 3'531 94.0 % 94'902 76.5 %
Publique 227 6.0 % 29'171 235%
Total 3'758  100.0%  124'073  100.0 %

Part de I'emploi Q90 dans le total lausannois, selon I'activite,

2011 et 2018

Autres services '
= Emplois 2018
Santé, social, médico-social ' = Emplois 2011
Administration publique .
Soutien aux entreprises -_
Enseignement, recherche
Siéges, conseils, technologies —
Immobilier, bureaux d'études '
Finance, assurance, droit ||
Tourisme, restauration, loisirs -_ Sources
Techn. de l'info. et comm. ' Ville de Lausanne
Transport h Contréle des habitants
Commerce —_ Office fédéral de la statistique
Statistique structurelle des entreprises (STATENT)
: ]
Construction
Calculs propres OAES
Industrie manufacturiére =
Fon : Vi re de la Commun L nn
0% 4% 8% 2% ond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne
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Densité d’emploi, Q90, 2018
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